rum, quos Hirpos uocant. Hi sacrificium annum ad mōtem Soractem Apollini faciunt. Idq; operātes gesticulationibus religiosis impune exultant, ardētibus lignorum struibus, in honorem diuinæ rei flammis parcentibus. Cuius deuotionis ministerium munificentia senatus honoratum, Hirpis perpetuo omnium munerum uacationem dedit, Gentem Marforum serpentibus illæsam esse, nihil mirum. A Circes filio genus ducunt, & de auita potentia, deberi sibi sentiunt seruitium uenenorum, ideoq; uenena contemnunt. C. Cœlius Oetæ treis filias, Angitiam, Medeam, & Circen dicit fuisse: Circen Circeos insedisse monteis, carminum maleficijs uarias imaginum facies mentientem: Angitiam uicina Fucino occupauisse, ibique salubri scientia aduersus morbos resistentem, cum desisset hominem uiuere, deam habitā. Medeam ab Iasone Butrotri sepultam, filiumq; eius Marsis imperasse. Sed quamuis Italia habeat hoc præsidium familiare, à serpentibus nō penitus libera est. Deniq; habitatores ab Amyclis, quas antea Græci cōdiderunt serpētes fugauere. Illic frequens uipera insanabili morsu. Breuior hæc cæteris, quam in alijs aduertimus orbis partibus: ac propterea, dum despiciuntur est, facilius nocet. Calabria Chersydris frequentissima est, & Boam gignit, quem anguem ad im mensam molem ferunt coalescere. Captat primo greges bubulos: & si quæ plurimo lacte rigua bos est, eius se überibus innectit, suetuq; cōtinuo saginata, lōgo' seculo ita funebri satietate ultimo extuberatur, ut obsistere magnitudini eius nulla uis queat. Postremo depopulatis ani mātibus, regiones quas obsederit, ad uastitatem cogit.

D 2 Denique

Denique D. Claudio principe in locum ubi uaticanus  
 ager est, in alio occisæ Boæ spectatus est solidus infans.  
 Italia lupos habet, qui cùm cæteris similes non sint, ho-  
 mo quem prius uiderint, contice scit: & anticipatus obtu-  
 tu nocentis, licet clamandi uotum habeat, non habet uo-  
 cis ministerium. Sciens de Lupis multa prætereo. Specta-  
 tissimum illud est, quod caudæ animalis huius uillus ama-  
 torius inest verexiguus, quem spontaneo damno abiicit,  
 cum capi metuit: nec habet potentiam, nisi uiuenti detra-  
 hatur. Coëunt lupi toto anno non amplius dies xii. Ve-  
 scitur in fame terra. At iij quos ceruarios dicimus, quâ-  
 uis post longa ieunia repertas agrè carnes mandere cœ-  
 perint, ubi quid casu respiciunt, obliuiscuntur, & imme-  
 mores præsentis copiæ, eunt quæ situm quam reliquerunt  
 satietatem. In hoc animalium genere numerantur &  
 Lynxes, quarum urinas coire in duritiem pretiosi calculi  
 fatentur, qui naturas lapidum exquisitius sunt persecuti.  
 Istud etiam ipsas Lynxes persentiscere, hoc documento  
 probatur, quòd egestum liquorem illico arenarum cumu-  
 lis, quantum ualent, contegunt, inuidia scilicet, ne talis  
 egeries transeat in nostrum usum, ut Theophrastus per-  
 hibet. Lapidi isti succini color est, pariter spiritu attrahit  
 propinquantia, dolores renum sedat, medetur regio  
 morbo, λυγκούριον græce dicitur. Cicadæ apud Rhei-  
 nos mutæ, nec usquam alibi: quod silentium miraculo est,  
 nec immerito, cum uicinæ, que sunt Locrensiū, ultra  
 cæteras sonent. Causas Granius tradit, cum obmurmura-  
 rarent illic Hercule quiescente, deum iussisse ne strepe-  
 rent. Itaque ex eo cœptum silentium permanere. Ligusti

cum

cum mare frutices procreat, qui quantisper fuerint in aquarum profundis, fluxi sunt, tætu prope carnulento. deinde ubi in supera tolluntur, natalibus derogatis, lapides sunt. Nec solū qualitas illis, sed et color uertitur. nam puniceo protinus rubescunt. Ramuli sunt, quales arborum uisimus, ad semipedem frequentius longi. rarum est, pedaneos deprehendi. Excutiuntur ex illis multa gestamina. Habet enim, ut Zoroastes ait, materies hæc quādam potestatem: ac propterea quicquid inde fit, habetur inter salutaria. Corallium alij dicunt. Nam Metrodorus γοργίας nominat. Idem, quod resistat typhonibus et fulminibus, affirmat. Eruitur gemma in parte Lucanæ, facie adeò iucunda, ut languentes intrinsecus stellas, et sub nubilo renidentes croceo colore perfundat. Ea, quoniam in littore Syrtium inuenta primum est, Syrtites uocatur. Est et Vcientana gemma à loco dicta, cui nigri coloris superficies, quam ad gratiam uarietatis albi limites intersecant, notis candardibus. Insula quæ Appulie oram uidet, tumulo ac delubro Diomedis insignis est, et Diomedea aues sola nutrit. Nam hoc genus alitis præterquam ibi nusquam gentium est: idq; solum poterat memorabile iudicari, nisi accederent non omittenda. Forma illis penè quæ Fulicis, color candidus, ignei oculi, oradentata, congreges uolitant, nec sine ratione pergendi duces duæ sunt, quæ regant agmen. Altera agmē anteit, altera insequitur. illa ut ductu certum iter dirigat, hæc ut instantia augeat tarditatem. Hæc in meatiibus disciplina est, et cum foetuum adest tempus, rostro scrobes excavant. Deinde surculis in uersum superpositis, imitan-

D 3 tur

tur texta cratum, et sic contegunt subtercauata: et ne  
 operimenta desint, si forte lignorum casas uenti auferat,  
 hanc struem comprimunt terra, quam egesserant, cum  
 puteos excauarent. Sic nidos moliuntur bisori accessu:  
 nec fortuitò, adeò ut ad plagas cœli metentur exitus, uel  
 ingressus. Aditus, qui dimittit ad pastus, in ortum desti=  
 natur: qui excipit reuertēteis, occasum uersus est, ut lux  
 et moranteis excitet, et receptui non denegetur. Leua=  
 tur aluum, aduersis flatibus subuolant, quibus prolu=  
 uies longius auferatur. Iudicat inter aduenas: si Græcus  
 est, proprius accedunt, et quantum intelligi datur, uelut  
 ciui blandius adulantur. Si quis erit gentis alterius, inuo=  
 lant, et impugnant, Ædem sacram omni die celebrant  
 studio huiusmodi. Aquis imbuunt plumas, alijsq; impē=diò  
 madefactis confluunt rorulentæ, ita ædem excusso  
 humore purificant. Tunc penulis superplaudunt. Inde  
 discedunt quasi peracta religione. Ob hoc ferunt Dio=  
 medis socios aues factos. Sanè ante aduentum Aetoli du=  
 cis nomen Diomedis non habebant, inde sic dictæ. Ita=  
 licus excursus per liburnos, quæ gens Asiatica est, pro=  
 cedit in Dalmatiæ pedem. Dalmatia in limitem Illyria=  
 cum, in quo sinu Dardani sedes habent, homines ex  
 Troiana prosapia in mores barbaros efferati. At ex al=  
 tera parte per Ligurum oram in Narbonensem pro=  
 uinciam pergit, in qua Phocenses quondam fugati Pera=  
 sarum aduentu Massiliam urbem Olympiade quadrage=  
 sima quinta condiderunt. C. Marius bello Cimbrico fa=  
 ctis manu fossis inuitauit mare, perniciosamq; feruentis  
 Rhodani nauigationem tēperauit, qui amnis præcipita=  
 tus

tus Alpibus primò per Heluetios ruit, occurſantium aquarum agmina ſecum trahens, auctuq; magno, ipſo quod inuidit freto turbulentior, niſi cum fretum uenit excitatur. Rhodanus ſequit, & cum ſerenum eſt, atq; ideo inter treis Europæ maximos fluuios & hunc computant. Aquæ quoq; Sextiæ eo loco claruerunt, quoniam hyberna conſulis, poſtea exultæ mœnibus. Quærum calor olim acrior exhalatus per tempora euapora uit, nec iam par eſt fame priori. Si Græcos cogitemus, preſtat reſpicere littus Tarentinum. Vnde à promontorio, quod Acren Iapygiam uocant, Achaiam curſum deſtantibus citiſſima nauigatio eſt. Flectēdus hinc stylus eſt, terrarumq; uocant alia, & longum eſt, ut moratim insularum omnium oras legamus, quaſcunq; promontoria Italica proſpectant: quamuis ſparsæ receſſibus amœniſſimis, & quodam naturæ quaſi ſpectaculo expositæ, non erant omittendæ. Sed quantū reſidendum eſt, ſi dilatis quæ præcipua ſunt, per quandam deſidiam, aut Pandatariam, aut Prochytam dicamus, aut ferri feracem Vilbam, aut Caprariam, quam Græci ἀγύλαρη dicunt: aut Planafiam, de facie ſupima freti ſic uocatam, uel ab Ulyſſis erroribus: uel Columbariam, cuium huius nominis matrem: uel Ithaceſium, quæ Ulyſſis prodiuit ſpecula, uel Aenariam, & Inarimen ab Homero nomi natam, aliasq; non ſecus lœtas, inter quas Corsicam pluri mi in dicendo latius circumneſti, plenissima narrandi abſoluerunt diligentia: nihilq; omiſſum, quod retractari non ſit ſuperuacuum, ut exordiū incolis Ligures dede rent, ut oppida ibi extorta ſint, ut colonias ibi deduxerint.

rint Marius & Sylla, ut ipsam Ligustici sinus & quor al= luat. Sed hæc faceſſant.

DE CORSICA, ET CATOCHITE  
lapide. Cap. ix.

**V**erum ager Corsicanus, quod in eo agro unicum est, solus edit, quem Catochiten uocant lapidem, fatus dignissimum. Maior est cæteris qui ad ornatum destinantur, nec tam gemma, quam cautes. Idem impositas manus detinet, ita ſeiunctis corporibus adnectens, ut cū ipsis hæreat, à quibus tangitur. Sed ei ineſt uelut de glutino lentiore nescio quid par atq; gummi. Accepimus Democritum Abderiten ostentatione ſcrupuli huius frequenter uſum ad probandum occultam naturæ potentiam in certaminibus, quæ contra Magos habuit.

DE SARDINIA, DE SOLIFVGA,  
De Sardonia herba, De admirandis aquarum  
uiribus. Cap. X.

**S**ardinia quoq; quam apud Timæum Sandaliaten legimus, Ichnusam apud Chrysippū, in quo mari ſita fit, quos incolarum autores habeat, ſatis celebre eſt. Nihil ergo attinet dicere, ut Sardus ab Hercule, & Norax à Mercurio procreati, cum alter ab Libya, alter ab usq; Tarteso Hispanie in hosce fines permeaſſent, à Sardo ter ræ, à Norace Nero oppido nomen datum. Mox, Aristeu regnando his proximum in urbe Coralli, quam condiderat,

rat, ipse cōiuncto populo utriusq; sanguinis, sciuges usq;  
 ad se gentes ad unum morem cōiugasse, imperium ex in-  
 solēti nihil aspernatas. Sed & hic Aristaeus Iolaum cre-  
 at, qui ad id locorum agros ibi insedit. Præterea & Ili-  
 enses, & Locrenses trāseamus. Sardinia est quidem absq;  
 serpentibus. Sed quod alijs locis serpens est, hoc Solifuga  
 Sardois agris. Animal perexiguum, simileq; araneis for-  
 ma, solifuga dicta, quod diem fugiat. In metallis argenta-  
 rijs plurima est: nam solum illud argenti diues est: oculi  
 tim reptat, & per imprudentiam supersedentibus pestē  
 facit. Huic incommodo accedit & herba Sardonia, quæ  
 in defluuijs fontanis prouenit largius iusto. Ea si edulio  
 fuerit, uescientibus neruos contrahit, rictu ora diducit: ut  
 qui mortem oppetunt, ueluti ridentium facie intereant.  
 Contrà quicquid aquarum est, uariè commodis seruit.  
 Stagna, pisculentissima: hybernæ pluviæ in æstiuam penu-  
 riam reseruantur. Nam homo Sardus opem plurimam de  
 imbrido cœlo habet. Hoc collectaneum depascitur, ut  
 sufficiat usui, ubi defecerint scaturigines, quæ ad uictum  
 usurpari solent. Fontes sanè calidi & salubres aliquot  
 locis efferuescunt, qui medelas afferunt, aut solidant ossa  
 fracta, aut abolēt à Solifugis insertum uenenum, aut etiā  
 ocularias dissipant ægritudines. Sed qui oculis medetur,  
 & coarguendis ualent furibus. Nam quisquis sacramen-  
 to raptum negat, lumina aquis attrectat. Vbi periuri-  
 um non est, cernit clarius. Si perfidia abnuit, de-  
 tegitur facinus cæcitate, & captus ocu-  
 lis admissum tenebris fate-  
 tur.

DE SICILIA, ET PELORIADE  
terra, & de aquis memorandis, & montibus.

## Cap. XI.

**S**i respiciamus ad ordinem temporum, uel locorum, post Sardiniam res uocant Siculae. Primo, quod utraque insula in Romanam potestatem redacta, iisdem temporibus prouincia facta est, cum eodem anno Sardinia M. Valerius: alteram C. Flaminius praetor sortiti sunt. Adde quod freto Siculo excipitur nomen Sardoi maris. Ergo Sicilia, quod cum primis assignandum est, diffusis promotorijs triquetra specie figuratur. Pachynus aspectus in Peloponnesum, & meridianam plagam dirigit. Pelorus aduersam uestro Italiam uidet. Lilybæus in Africam extenditur. Inter quæ Pelorias præstat, soli temperamento egregia, quod neque humido in lutu diluatur, neque fathiscat in uagum puluerem siccitate. Ea ubi introrsum recedit, & in latitudine paditur, tres lacus obtinet. Quorum unus quod piscium copiosus est, non equidem ad miraculum duxerim, sed quod ei proximus cōdensis arbustis inter uirgulorum opaca feras nutriat, & admissis uenatiibus per terrenos tramites, quibus pedestres accessus excipit, duplice pescadi uenatiq; præbeat uoluptatem, numeratur inter eximia. Tertiū ara sacrū approbat, quæ in medio sita, breuia diuidit à profundis. qua ad ea pergitur: aqua crurū tenus peruenit. Quod ultra est: nec explorari licet, nec attingi. Et si fiat, qui id ausus sit, malo plectitur, quātāq; sui partē ingurgitauerit, tantā it perditū. Ferūt quendam in hac alta quā longissimā poterat iecisse lineā, eam ut

eam ut recuperaret, dum demerso brachio nisum adiuuat, cadauer manum factam. Peloritana ora habitatetur colonia Taurominia, quam prisci Naxum uocabant. Oppidū Messana Rhegio Italie oppositū est, quod Rhegiū à de-  
biscendi argomento ἔχειον Græci dictitabant, Pachino multa thunnorum inest copia, echinis & omnibus mari  
nantibus pesculentissimū, ac propterea semper capture  
larga. Lilybitano Lilybæum oppidū decus est, Sibyllæ se  
pulchro. Sicania diu ante Troiana bella Sicanus rex no-  
men dedit, adiectus cū amplissima Hiberoru manu. Post  
Siculus Neptuni filius. In hanc plurimi Corinthiorū, Ar-  
giuorū, Iliostium, Doriensium, Cretensiū cōfluxerūt. In-  
ter quos & Dædalus fabræ artis magister, principem ur-  
biū Syracusas habet. In qua ctiam cū hyberno cōdun-  
tur serena, nullo nō die sol est. Adde quod Arethusa fons  
in hac urbe est. Eminet montibus Aetna, & Eryx. Vulca-  
no Aetna sacer est, Eryx Veneri. In Aetnae uertice hiatus  
duo sunt, crateres nominati, per quos eructatus erumpit  
uapor, præmisso prius fremitu, qui per æstuantes cauer-  
narum latebras lōgo mugitu intra terræ uiscera diu uol-  
uitur, nec ante flamarum globos attollit, quām interni  
strepitus antecedant. Mirū hoc est: nec illud minus, quod  
in illa feruētis naturæ peruicacia mistas ignibus niues  
profert: & licet uastis exudet incēdijs, apicis canicie per-  
petua brumalem detinet faciem. Itaq; inuidita in utroq;  
uioletia, nec calor frigore mitigatur, nec frigus calore  
dissoluitar. Sunt & alij mōtes duo, Nebrodes & Neptu-  
nius. E Neptunio specula est in pelagus Thuscū, & Adria-  
ticū. Nebrodi damaru copia nomē dedit, quem damæ &  
himnuli

hinnuli gregatim peruagantur. inde Nebrodes dictus.  
 Quicquid Sicilia gignit, siue soli, sine hominis ingenio,  
 proximum est ijs quæ optima iudicantur, nisi quod fœ-  
 tus terre Centuripino croco uincitur. Hic primum in-  
 uenta Comœdia, hic ex cauillatio mimica in scena stetit.  
 Hic domus Archimedis, qui iuxta siderum disciplinam  
 machinarius commentator fuit. Hic Lais illa, quæ elige-  
 re patriam maluit, quam fateri. Gentem Cyclopum uasti  
 testatur specus. Lestrygonū sedes adhuc sic uocatur. Ce-  
 res inde magistra sationis frumentariæ. Hic ibidem cam-  
 pus Aetnensis in floribus semper, et omni uernus die.  
 Quem propter demersum est foramen, quo Ditem pa-  
 trem ad raptus Proserpinæ liberè exeuntem fama est in  
 lucem ausum. Inter Catinam et Syracusas certamen est  
 de illustrium fratrum memoria, quorum nomina sibi di-  
 uersæ partes adoptant. Si Catinenses audiamus, Anapias  
 foit, et Amphinomus. si, quod malunt Syracusæ, Eman-  
 thiam putabimus, et Critonem. Catinensis tamen regio  
 causam dedit facto, in quam se cum incendia Aetnae pro-  
 tulissent, iuuenes duo sublatos parentes euexerunt inter  
 flamas, illæsi ignibus. Horum memoriam ita posteritas  
 munerata est, ut sepulchri locus nominaretur Campus  
 piorum. De Arethusa et Alpheo uerum est hactenus,  
 quod conueniunt fons et amnis. Fluminum abunde uaria  
 miracula. Dianam, qui ad Camerinam fluit, nisi habitus  
 pudicæ hauserit, non coibunt in corpus unum latex ui-  
 neus, et latex aquæ. Apud Segestanos Herbesus in me-  
 dio flumine subita exæstuatione feruescit. Ac in quamvis  
 demissum Aetna, nullus frigore anteuerit. Himereum  
 cœlestes

œlestes mutat plage. Amarus denique est, dum in aquilonem fluit, dulcis ubi ad meridiem flectitur. Quanta in aquis, tanta est nouitas in salinis. Salem Agrigentinum signi iunxeris, soluitur ustione: cui si liquor aquæ proximauerit, crepitat ueluti torreatur. Purpureum Aetna mittit, in Pachyno translucidus inuenitur. Cetera salinorum metalla, quæ sunt aut Agrigentino, aut Centuripis proximantia, singuntur cautium ministerio. Nam illinc excidunt signa ad facies hominum, uel deorum. Thermitanis locis insula est arundinum ferax, quæ accommodatissima sunt in omnem sonum tibiarum, siue præcentorias facias, quarum locus est ad puluinaria præcinendi: si ue uascas, quæ foraminum numeris præcentorias antecedunt: siue puellatorias, quibus à sono clariore uocamen datur: siue Gingrinas, quæ breuiores licet, subtilioribus tamen modis insonat: aut Miluinas, quæ in accentus excent acutissimos: aut Lydias, quas & Turarias dicunt, uel Corinthias, uel Aegyptias, alias ue à musicis per diversas officiorum & nominum species separatas. In Halisina regione fons alias quietus & tranquillus cum siletur, si insonent tibiæ, exultabundus ad cantum eleuatur, & quasi miretur dulcedinem uocis, ultra margines intumescit. Gelonium stagnum tetro odore abigit proximantes. Ibi & fontes duo. Alterum si sterilis sumpserit, fœcunda fiet: alterum si fœcunda hauserit, uertitur in sterilitatem. Stagnum Petrensum serpentibus noxiū est, homini salutare. In lacu Agrigentino oleum supernatat. Hoc pingue hæret arundinum comis de assiduo uolutabro, è quarum capillamentis legitur unguentum medicum contra

tra armentarios morbos. Nec longe inde collis Vulca-  
nius, in quo qui diuinæ rei operantur, ligna uitea super  
aras struunt, nec ignis apponitur in hanc congeriem, cū  
porriciae intulerint. Si adest deus, sic sacrum probatur:  
garmenta licet uiridia ignem sponte concipiunt, & nul-  
lo infligrante, à litato numine fit incendium, ibi epulan-  
tibus alludit flamma, quæ flexuosis excessibus uagabun-  
da, quem contigerit non adurit. Nec alind est, quam  
imago nuncia perfecti rite uoti. Idem ager Agrigentinus  
eructat limosas scaturigines: & ut uenæ fontiū sufficiūt  
riuis subministrandis, ita in hac Siciliæ parte solo nun-  
quam deficiente, æterna reiectione terram terra eu-  
mit, Achates lapidem Sicilia primum dedit, in Achatis  
fluminis ripis repertum, non uilem, cum ibi tantum inue-  
niretur. Quippe inter scribentes eum uenæ naturalibus  
sic notat formis, ut cum optimus est, uarias præferat rerū  
imagines. Vnde annulus Pyrrhi regis, qui aduersus Ro-  
manos bella gesit, non ignobilis famæ fuit, Cuius gemma  
Achates erat, in quo nouem Musæ cū insignibus suis sin-  
gulae, & Apollo tenens citharam uidebatur, non impres-  
sis figuris, sed ingenitis: nunc diuersis locis appetet. Dat  
Creta, quem Coraliachatem uocant, corallo similem, sed  
illitum guttis auro micantibus, & scorpionum ictibus  
resistentem. Dat India reddentem nunc nemorum, nunc  
animalium facies, quem uidisse oculis fauet, quiq; intra  
os receptus sedat sitim. Sunt & qui usti redolēt myrræ  
odorem. Achates sanguineis maculis irrubescit. Sed qui  
maxime probantur, uitream habent perspicuitatem, ut  
Cyprius. Nam qui sunt facie cerea abundantes, triuialia-  
ter

ter negliguntur. Omnis ambitus huius insulae clauditur  
stadiorum tribus millibus.

De insulis Vulcanijs. Cap. XII.

**I**N freto Siculo n̄c p̄esīce insulae. xxv, millibus passuum  
ab italia absunt. Itali Vulcanias uocant. Nam & ipse  
natura soli ignea per occulta commercia aut mutuantur  
Aetnae incendia, aut subministrant. Hic dicta sedes deo  
ignium. Numero septem sunt, Liparae nomine dedit rex Li-  
parus, qui eam ante Aeolum rexit. Alteram Hieram uo-  
cauerunt, ea præcipua Vulcano sacrata est, & plurimū  
colle eminentissimo nocte ardet. Strongyle tertia, Aeoli  
domus, uergit ad solis exortū, minime angulosa, quæ flā-  
mis liquidioribus differt à ceteris. Hæc cauſa efficit,  
quod ex eius fumo potissimum incolæ præsentiscunt, qui  
nā flatus in triduo portēdātur. Quo factū, ut Aeolus rex  
uētorū crederetur. Cæteras, Didymē, Ericusan, Phœni-  
cus, Euonymō, quoniā similes sunt, dictas habemus.

EX TERTIO EVROPÆ SINUS,  
Epeirus, Aetolia, Peloponnesus, Attica, Bœo-  
tia, Phocis: Multæ insulae, & in his memo-  
randa omnia. Cap. XIII.

**T**ertius Europæ sinus incipit ab Acroceraunijs mō  
tibus, definit in Hellefponțū. In eo apud Molossos,  
ubi Dodonæi iouis tēplū est. Tomarus mōs est, circa ra-  
dices cēteno fonte nobilis Theopōpo. In epeiro sacer fons  
est.

est, frigidus ultra omnes aquas, & spectatae diuersitatis.  
 Nam si in eum ardentem immergas facem, extinguit: si  
 procul, ac fine igni admoveas, suopte ingenio inflamat.  
 Dodone Ismaro celsa est. Delphi Cephiso flumine, Ca-  
 stalio fonte, & Parnasi iugis celebres. Acarnania Ara-  
 cyntho eminet. Hac ab Aetolia Pindus diuidit, qui Ache-  
 loum parit, cum primis Græciae amnibus præditum uete-  
 ri claritate. Nec iniuria, cum inter calculos, quibus ripæ  
 eius micant, inueniatur Galactites, qui scrupulus ipse  
 ater si teratur, reddit succum album ad lactis saporem.  
 Fœminis nutrientibus illigatus foecundat ubera: subne-  
 xus paruulis largiusculos haustus facit saliuarum. Intra-  
 os receptus, liquefecit. cum soluitur tamen, memoria bo-  
 num perimit: quem post Nilum Achelous dat, tertium ne-  
 mo. Propter oppidum Patras Scioessa, locus nouem col-  
 lium opacitate umbrosus, & radijs Solis fermè inuisus,  
 nec aliam ob causam memorabilis. In Laconia spiraculū  
 est Tænaron. Et Tænaron est promontorium, aduersum  
 Africæ, in quo fanum est Methymnei Arionis, quem dela-  
 phine eò aduectum imago testis est ærea, ad effigiem ca-  
 sus & ueri operis expressa. Præterea tempus signatum,  
 Olympiade enim undetrigesima, qua in certamine Siculo  
 idem Arion uictor scriptor scribitur, id ipsum gestum  
 probatur. Est & oppidum Tænaron, nobili ueritate.  
 Præterea aliquot urbes, inter quas Leuctræ, non obscu-  
 ræ iam pridem Lacedæmoniorum fœdo exitu. Amyclæ  
 silentio suo quondam pessundatæ. Sparta insignis cum  
 Pollucis & Castoris templo, tum etiâ Otryadis illustris  
 uiri titulis. Theramne, unde primum cultus Diana. Pita-  
 ne, quam

ne, quam Arcesilaus Stoicus inde ortus prudentiae suæ merito in lucem extulit. Anthea, & Cardamyle, ubi quodam fuere Thyrræ, nunc Locus dicitur, in quo anno XVII. regni Romuli inter Lacones & Argiuos memorabile fuit bellum. Nam Taygeta mons, & flumen Eurotas notiora sunt, quam ut stylo egeant. Inachus Achaeam Argolicum secat tractum, quem rex Inachus à se nominauit, qui exordium Argiae nobilitati primis dedit. Epidauro decus est Aesculapij sacellum, cui incubantes ægritudinum remedia capessunt de monitis somniorum. Pallanteum Arcadiæ oppidum, quod Palatio nostro per Euandrum Arcada appellationem dederit, sat est admodum, in qua montes Cyllene, & Lycaeus, Mænalus etiam Dijs alumnis inclaruerunt. Inter quos nec Herymanthus in obscurò est. Inter flumina Herymanthus Herymantho monte demissus est, & Ladon ille. Herculis pugnae hic planè clarescūt. Varro perhibet fontem in Arcadia esse, cuius interimat haustus. In hac terrarum parte de aubus hoc solum esse non indignum relatu comperimus, quod cum alijs locis Merula fulua sit, circa Cyllenem cā didissima est. Nec lapidem spreuerimus, quem Arcadia mittit, Asbesto nomen est, ferri colore. Hic accensus semel extingui non potest. in Megarensium sinum Isthmos exit, ludis quinquennalibus, & delubro Nepuni inclitus. Quos ludos eapropter institutos ferunt, quod finibus quinq; Peloponnesi oræ abluuntur. A septentrione Ionio, ab occidente Siculo, à brumali occidente Aegæo, à solstitiali oriente Myrtoo, à meridie Cretico. Hoc spectaculum per Cypselum tyrannum intermissum, Corinthij

olympiade quadragesimana nona solennitati pristinæ rediderunt. Cæterū Pelopōneson à Pelope regnatam, nomē indicio est. Ea ut platani foliū recessibus & prominētijs figurata, diuortiū facit inter Ionium & Aegæum mare, quatuor nō amplius millibus dispescens utrūq; littus, ex cursu tenui, quem Isthmon dicūt ob angustias. Hinc Hellas incipit, quam propriè ueram uolūt esse Græciā: Quæ nunc Attica, Acta prius dicta. Ibi Athenæ, cui urbi saxi Scyronia propinquā sunt porrecta, sex millibus passuum ob honorem ultioris Thesei, & memoriam nobilis pœna sic nominata. Ex ipsis rupibus Ino se cū Palamone filio in profunda præcipitem iaculata, auxit maris numina. Nec Atticos monteis in partem tacebimus. Est Icarius, est Bræsus, est Lycabetus, & Aegialus. Sed Hymetto meritò ac iure attribuitur principatus, quod apprime florulētus eximio mellis sapore, & externos omnes, & suos uincit. Callirrhoë stupent fontem, nec ideo Cruneson fontem alterum nulli rei numerant. Atheniēsibus iudicijs locus est Ariopagus, Marathō campus factus memorabilis opiniōne prælij cruētiſſimi. Et multæ quidē insulæ obiacent Atticæ continentī, sed suburbanæ ferme sunt. Salamis, Sunium, Cos, Ceos, quæ ut Varro testis est, subtilioris uestis amicula artelanifica sciētiæ primi in ornatum foemina- rum dedit. Bœotia Thebis enitet. Thebas condidit Amphon, non quod lyra saxa duxerit, neq; enim par est id ita gestum uiderit, sed quod affatus suauitate homines rupium incolas, & incultis moribus rudeis, ad obsequij ciuiliſ ſellexerit disciplinam. Vrbs ista numimib⁹ apud ſe ortis gloriatur, ut perhibent qui ſacrī carminibus

Herculem

Herculem & Liberum celebrant. Apud Thebas Helicon  
lucus est, Citheron saltus, amnis Ismenius, fontes Arethus  
a, Oedipodia, Psammate, Dirce: sed ante alios Aganip=pe,  
& Hippocrene: Quos Cadmus literarū repertor pri=mus,  
quoniam equestri exploratione primus deprehen=disset, dum rimatur quænam adisset loca, incensa est licē  
tia Poëtarum, ut pariter utruncq; disseminaretur: scilicet  
quod eorum alter alitis equi ungula solicitatus foret, al=ter potus facundia animas irrogaret, & quod aperta fo=ret alitis equi ungula, & quod poti inspirationem face=rent literariam. Eubœa insula laterum obiectu efficit  
Aulidis portum, seculis traditum Græcæ coniunctionis  
memoria. Bœoti ijdem sunt, qui Leleges fuerunt, per  
quos defluens Cephisus amnis, se in maria condit. In hac  
continentia Opuntius sinus, Larissa oppidum, Delphi=ranne quoq; in qua Amphiaraï fanū, & Phidiacæ signū  
Dianæ. Varro opinatur duo in Bœotia esse flumina, na=tura licet separati, miraculo tamen non discrepante. Quo=rum alterum si ouillum pecus debibat, pullum fieri colo=ris, quem induerit. Alterius haustu quæcunque uelle=rum fusca sunt, in candidum uerti. Addit etiam, uide =ri ibi puteum pestilentem, cuius liquor mors est haurien=tibus. Perdices sanè cum ubiq; liberæ sint, ut auer uni=uersæ, in Bœotia non sunt: nec cum uolant, sui sunt iu=ris, sed in ipso aëre quas transire non audeant, metas ha=bent. Inde ultra notatos iam terminos nunquam exce=unt, nec in Atticum solum transmeant. Hoc Bœotij's proprium. Nam quæ communia sunt omnibus, gene=ratim pōst persequemur. Concinnantur à perdicibus

nidi, munitione solerti. Spineis enim fruticibus ac surculas receptus suos uestiunt, ut animalia quæ infestant, arceantur à spinis surculorum. Ovis stragulum puluis est, atque clanculo reuertitur, ne indicum loci conuersatio frequens faciat. Plerunque fœminæ trāsue hunc partus, ut mares fallant, qui eos impatientius affligunt sepiissime adulantes. Dimicatur circa connubium, uictosq; credunt fœminarum uice Venerem sustinere. Ipsas libido sic agitat, ut si uentus à masculis flauerit, fiant prægnantes odore. Tunc si quis hominum ubi incubant propinquabit, egressæ matres uenientibus sese sponte offerunt, et simulata debilitate uel pedum, uel alarum, quasi statim capi possint: gressus fingunt tardiores. Hoc mendacio sollicitant obuios et eludunt, quoad proiecti longius à nidis auocentur. Nec in pullis studium segnius ad cauendum. Cum enim uisos se persentiscunt, resupinati glebulas pedibus attollūt, quarum obiectu tam callide proteguntur, ut lateat etiā deprehēsi.

DE THESSALIA, ET MAGNESIA, ET  
altissimis motibus, & Philippo Macedonū Rege, cui  
alter oculus ad Methonen erutus est. Cap. XIII.

**T**Heſſalia eadem est & Hæmonia, quam Homerus  
 $\pi\epsilon\lambda\sigma\gamma\mu\delta\alpha\gamma$  nommat: ubi genitus Hellē,  
à quo reges Hellenes nominati. Huius à tergo Pieria ad  
Macedoniam protēditur, quæ deuicta sub Macedonum  
uenit iugum. Multa ibi oppida, flumina multa. De oppi-  
dis egregia sunt Phthia, Larissa, Theſſalia, & Thebae.  
De amnibus Peneus, qui propter Oſam Olympumq; de  
curreas, collibus dextra Leuāq; molliter curuis, nemoro-  
sis conuallibus Theſſalicis facit tempe, undisq; apertior  
Macedoniam & Magnesiam interluens, in Thermeum  
ſinum cōditur. Theſſaliae sunt Pharsalici campi, in qua-  
bus ciuilium bellorum detonuerunt procellæ. Ac ne in  
montes notos camus, Pindum & Othryna agitent, qui La-  
pitharum originem prosequuntur. Oſam, quos Centau-  
rorum fabulis immorari iuuat. Pelion autem nuptiale cō-  
uiuum Thetidis atque Pelei in tantum notitiae obtulit,  
ut taceri de eo magis mirum sit. Nam Olympum ab Ho-  
mero non per audaciam celebratum docent, qui in eo ui-  
ſitantur. Primum excellenti uertice tantus attollitur, ut  
summi eius cœlum accolæ uocent. Ara est in cacumine  
ioui dedicata, cuius altaribus siqua de extis inferuntur,  
nec diffiatur uētosis spiritibus, nec pluuijs diluitur, sed  
uoluēte altero anno cuiusmodi relictæ fuerint, eiusmodi  
reperiuntur. Et omnibus tēpestatibus à corruptelis aurarū  
undicatur, quicquid ibi semel est Deo cōſecratū. Literæ

in cinere scripte usque ad alteram anni ceremoniam permanent. In regione Magnesia Methone oppidum situm est, quod cum ob sideret Philippus Alexandri Macedonis magni pater, damnatus est oculo iectu sagittae, quam iecerat Asteroppidanus inscriptam suo nomine, loco uulneris, nomine, quem petebat, Populum istum callere artem sagittariam credere possumus uel de Philoctete, quo niam Meliboea in hoc pede computatur. Sed ne transcamus praesidiū poëtarū, fons Libethrus & ipse Magnesia est.

DE MACEDONIA, ET REGVM SVC-  
cessione, ac Peanite lapide  
Cap. xv.

**Q**vi Edonij quoddam populi, quæq; Mygdonia erat terra, aut Pierium solum, uel Aemathiū, nunc omne uniformi uocabulo Macedonica res est: ex partitiones, quæ specialiter antea sciungebantur, Macedonum nomini contributæ, factæ sunt corpus unū. Igitur Macedoniam præcinctit Thracius limes, meridiana Thessaliæ Epirotæ tenet. à uesperali plaga Dardani sunt & Illyrij, qua septentrione tuditur, Pœonia ac Pelagonia ea protegitur. A Triballis, mōtanis excessibus aquilonia frigori obiecta. Inter ipsam & Thraciam Strimo amnis facit terminum, qui ab Hemis iugis irrigatur. Verū ut si leā aut Rhodopē Mydoniū mōtē, aut Atho classibus Per scis nauigatū, cōtinētiq; abscissum mille quingētorū pasū longitudine, simul de auri uenis, & argēti, quæ optimæ in agris Macedoniū, & plurimæ eruuntur, Oresti-

dene

dem dicam, Populi sunt, qui ut Orestidae dicerentur, inde coepit. A Mycenis profugus matricida, cum abscessus longius destinasset, natum sibi in Aemathia parvulum de Hermione, quem in omneis casus sociā ascuerat, hic mā- dauerat oculendum. Adoleuit puer in spiritu regij san- guinis, nomen patris sui referens. Occupatoq; quicquid esset quod procedit in Macedonicum sinum, et Adriati- cum salum, terram cui imperita uerat, Orestiden dixit. Admonet Phlegra, ubi antequam oppidum fieret, rumor est militia mūdi dimicatum cum Gigantibus, ut penitus persequamur quātis probationibus ibidem imperij indi- cia diuinæ expeditionis in hoc seculo perseuerarint. Illic siquando ut accedit, nymphis torrentes excitatur, et au-cta aquarum pondera ruptis obicibus ualentius se in cā= pos ruunt eluione, ossa etiam nunc ferunt detegi, que sunt ad instar corporis humani, sed modo grādiore, que ob enormem magnitudinem monstrosi exertsus iactitant extitisse, idq; adiuuatur argumēto saxonum immanium, quibus oppugnatum cōclum crediderunt, Pergam ad residua, quæ in Thessaliam et Hæmoniam porriguntur. Sunt enim arctiora, quam usquam proceritas mōtana at- tolli ualeat. Nec est in terris omnibus, quod meritò ad istas eminentias comparetur, quippe quas solas diluuias irruptio cum uniuersa obduceret humido situ, inac- cessas reliquit. Durant uestigia non languide fidei, qui- bus apparet hos locos superstites undosæ tempestati suis se. Nā in latebris rupium cauaminibus, quæ fluctuū cō- fligunt tūc adesa sunt, reduuiae cōchyliorū resederūt. Et alia multa, que affatim mari īcito expūntur. Ita ut sine

licet facie mediterranea, appareant tamen specie littorali. Nunc de incolis reddam. Aemathius, qui primus in Aemathia accepit principatum, seu quia indago originis eius aeo disperijt, seu quia alta res est, genuinus terrae habetur. Post huc in Macedonijs exortum Aemathiae nomen perstitit. Sed Maceo Deucalionis maternus nepos, qui solus cum domus suae familia morti publicae superfuerat, uertit uocabulum, Macedoniāq; à se dixit, Macedonē Caranus in sequitur, dux Peloponnesiacæ multitudinis, qui iuxta responsum datum à Deo, ubi caprarium pecus resedit aduerterat, urbem condidit, quā dixit ἡγεμόνη, in qua sepeliri reges mos erat: nec alter excel lentium uirorum bustis apud Macedonas priscos dabatur locus. Succedit Carano Perdica et xx Olympia de, primus in Makedocia rex nominatus, cui Alexander Amynthae filius diues habitus est, nec immerit. Ita enim affluenter successus eius ampliādis opibus proficiebat, ut ante omneis Apollini Delphos, Ioui Elidē statuas aureas dono miserit. Voluptati aurium indulgētissime deditus, sicut plurimos qui fidibus sciebant, dum uixit, in usum oblectamenti donis tenuerit liberalibus, inter quos et Pindarum Lyricum. Ab hoc Archelaus regnum exceptit, prudens rei bellicae, naualium etiam commentor preliorum. Is Archelaus in tantum literarum amator fuit, ut Euripidi Tragico cōsilio suorum summam crederet. Cuius suprema non contentus prosequi sumptu funeris, crinem tōsus est, et mōrorē quē animo cōceperat, uultu publicauit. Idem Archelaus Pythias et Olympicas palmas quadrigis adeptus, Græco potius animo, quā regali gloriam